
VNITŘNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ JÍDELNY 

Základní škola Třebíč Benešova 585 
 

Vnitřní řád školní jídelny se řídí zákonem č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a vyhláškou č. 107/2005 Sb. o školním stravování. 
Ředitel školského zařízení vydává tento řád, který podle § 30 školského zákona upravuje:  

1. Podrobnosti k výkonu práv a povinností žáků a jejich zákonných zástupců ve školském zařízení 
2. Provoz a vnitřní režim školského zařízení 
3. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před sociálně patologickými 

jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí 
4. Podmínky zacházení s majetkem školského zařízení ze strany žáků 

Školní jídelna zajišťuje stravování žáků školního věku a zaměstnanců školy. 
 
Práva a povinnosti žáků (strávníků) 
 

- Strávníci mají povinnost dodržovat vnitřní řád školní jídelny 
- Dodržovat pravidla kulturního chování a stolování, včetně osobní hygieny 
- Plnit pokyny osob vykonávajících dohled, vedoucí stravování a zaměstnanců ŠJ 
- Před odchodem z jídelny odevzdat použité nádobí, příbory a zanechat po sobě čisté místo u stolu 
- Neodnášet vydané jídlo z jídelny (s výjimkou jídlonosičů a jednorázových krabiček), taktéž nevynášet 

nádobí 
- Zamezit plýtvání potravinami, nepohazovat potraviny po jídelně, škole a jejím okolí 
- Při přenášení jídla se žáci chovají ukázněně, neběhají, neprovádějí jiné činnosti, které by způsobily 

jejich pád, jídlo konzumují u stolu zásadně vsedě. 
- Žáci se nesmějí dopouštět projevů rasizmu a šikanování 
- Strávník je povinen vyzvednout náhradní stravenku při zapomenutí karty (čipu) do 11.00 hod 

v kanceláři jídelny 
- Žáci mají právo odebrat 1 oběd denně za sníženou úhradu (polévka, hlavní chod, nápoj, příp. 

doplněk stravy – ovoce, zelenina, salát, mléč. výrobky) 
- Žáci mají nárok na oběd za cenu surovin pouze je-li ve škole nebo první den nemoci 
- Žáci mají právo na přístup k informacím týkajících se stravování 
- Žáci mají právo na ochranu před jakoukoliv formou diskriminace, před fyzickým a psychickým 

násilím, zneužíváním, zanedbáváním, před sociálně patologickými jevy a všemi druhy toxikománií 
- Strávník má právo na dostatečný čas při konzumaci oběda a vyjádření svého názoru (nenutit dojídat 

jídlo) 
 

Práva a povinnosti zákonných zástupců 
 

- Zákonný zástupce žáka je povinen uhradit stravné za své dítě 
- Je povinen odhlásit své dítě ze stravování v případě nepřítomnosti ve škole. První den nepřítomnosti 

se považuje za pobyt ve škole, další dny může jídelna za neodhlášenou stravu požadovat režijní 
náklady spojené s přípravou oběda (vyhl.107/2005 Sb.) 

- Je povinen nahlásit změnu čísla účtu, ztrátu identifikačního čipu nebo ukončení stravování 
- Je povinen kontrolovat docházku svého dítěte (odběr jídla) 
- Má povinnost informovat o změně zdravotní způsobilosti, obtížích strávníka nebo jiných 

skutečnostech, na které je nutno brát ze zdravot. hlediska ohled 
- Zákonný zástupce má právo na odnos jídla dítěte v případě prvního dne neplánované nepřítomnosti 
- Má právo na informace týkající se stravování žáka 
- Právo na seznámení s jídelním lístkem 
- Vznášet připomínky a podněty k práci školní jídelny 

 
 



Provoz a vnitřní režim 
 

- Školní stravování je zajišťováno z vlastní kuchyně 
- Žáci se zařazují ke stravování na základě přihlášky podepsané zákonným zástupcem 
- Vstup do školní jídelny je povolen pro žáky od 6.00 hod do 14.00 hod a pro ostatní strávníky od 6.00 

hod do 11.30 hod 
- Začátek a konec výdeje pokrmů je pro cizí strávníky od 11.00  do 11.30 hod a pro žáky školy od 11.40 

do 14.00 hod. 
- V případě zájmu je možné první den nemoci vyzvednout oběd do jídlonosiče, ale pouze v době 

11.15 – 11.30 hod. Mimo tuto dobu nelze! 
- Pokud je dítě ve škole a z důvodu nevolnosti si rodiče dítě odvádí, mohou si oběd vyzvednout do 

jednorázové krabičky vydané jídelnou. Oběd jim vyzvedne pracovník školy. 
- Jídlo je určeno k okamžité spotřebě bez dalšího uchovávání, za jídlo odnesené v jídlonosiči jídelna 

neodpovídá.  
- Strávníci předkládají čisté označené jídlonosiče v určené době a na určené místo, nevydává se do 

skleněných nebo znečištěných nádob 
- Před začátkem výdeje jsou v jídelně připraveny příbory, talíře na polévku, sklenice na nápoje 

k zajištění pitného režimu 
- Strava se vydává po přečtení zakoupeného čipu nebo karty 
- Strávníkům bez karty je strava vydána na základě náhradní stravenky vyzvednuté do 11.00 hod. 
- Čip i karta platí neomezeně až do jejich zničení nebo ztráty. Čipy a karty se zpět nevykupují, zůstávají 

v držení strávníka. 
- Použité nádobí strávníci odkládají do okénka pro sběr nádobí a uklidí si své místo u stolu. 

 
Úhrada stravného 
 
- Platby stravného jsou prováděny formou inkasa k 15. daného měsíce z bankovních účtů zpětně za 

uzavřený měsíc dle vyúčtování přihlášených obědů. Souhlas s inkasem vydá banka (možno využít 
internetové bankovnictví), u které má plátce založen účet. Potvrzení o jeho zřízení odevzdá v jídelně. 
Pokud není dostatek finančních prostředků na účtu, banka inkaso neprovede. V takovém případě 
vyzve školní jídelna strávníka k opětovné úhradě na účet. Jestliže strávník neuhradí dlužnou částku 
do termínu stanoveného školní jídelnou, budou mu až do vyrovnání dlužné částky odhlášeny obědy. 
V případě, že se budou vyřazené platby opakovat, převedeme placení obědů na platbu složenkou. 

- Dále je možné platit složenkou nebo převodem z účtu na účet. Tato úhrada se platí předem. Pokud 
zapomenete, nemá strávník oběd. Pokud byl v minulém měsíci oběd odhlášen, daná částka se od 
platby odečte. 

- Pro zařazení žáka do příslušné cenové kategorie stanovené vyhláškou je rozhodující věk, kterého 
dosáhne v příslušném roce (tj. od 1. 9. daného roku do 31.8. roku následujícího) 

- Cena oběda pro cizí strávníky je stanovena kalkulací podle nákladů za sledované období. 
- Změna ceny oběda je strávníkům vždy dopředu oznámena na vývěsce školní jídelny nebo webových 

stránkách školy. 
 

Přihlašování a odhlašování stravování 
 
- Žáky přihlašují ke stravování zákonní zástupci na základě přihlášky ke stravování, zpravidla na celou 

dobu školní docházky 
- Zaměstnanci a ostatní strávníci se přihlašují sami 
- V případě onemocnění, absence je rodič povinen dítě odhlásit ze stravování 
- Za neodhlášené a neodebrané obědy není poskytována náhrada, strávník naopak může doplatit 

režijní náklady do plné ceny oběda 



- Odhlášení obědů se provádí vždy den předem do 13.00 hod, pouze při náhlém onemocnění lze 
výjimečně ještě ráno do 8.00 hod. Ostatní odhlášky (výlety, exkurze, návštěvy lékaře, pokračování 
nemoci) odhlašovat pouze den předem do 13.00 hod. 
Přihlášky a odhlášky lze provádět telefonicky na čísle 568 824 063, osobně, e-mailem 
zsbejidelna@seznam.cz nebo v aplikaci Strava.cz na webu jídelny, ke které každý žák obdrží 
přihlašovací údaje 

- Výběr jídla musí být proveden nejpozději do čtvrtka do 13.00 hod na následující týden 
- Všichni strávníci jsou neustále přihlášeni, na období prázdnin a mimořádného volna je strava 

odhlašována automaticky. První a poslední školní den mají všichni strávníci oběd odhlášen. 
V případě zájmu je nutno oběd přihlásit. 

- Strávníci platící z účtu mají automaticky v dalším školním roce obědy přihlášeny. 
- Připomínky ke stravování mohou rodiče a žáci projednat osobně nebo telefonicky s vedoucí jídelny. 
- Jídelní lístek je společně se seznamem alergenů vyvěšen na nástěnce školní jídelny a na webových 

stránkách školy. 
Ceník obědů:  

7 – 10 let  25,- Kč 
11 – 14 let  27,- Kč 
15 a více  28,- Kč 
Zaměstnanci  28,- Kč 
Cizí strávníci  70,- Kč 

 
Pravidla vzájemných vztahů mezi žáky, zaměstnanci a zákonnými zástupci 
- Žáci se chovají slušně k dospělým i ostatním žákům 
- Zaměstnanci se chovají slušně a s respektem k žákům a jejich zákonným zástupcům 
- Zákonní zástupci žáků se chovají slušně a s respektem k zaměstnancům jídelny a ostatním dospělým 
- Všichni musí dodržovat pravidla slušné a zdvořilé komunikace 

 
Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před sociálně patologickými 
jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí 

 
- Je zakázáno nošení, držení, distribuce a zneužívání návykových látek (alkohol, cigarety, drogy) 

v areálu školy a prostorách školní jídelny 
- Žáci jsou vedeni k úctě a zákazu jakýchkoli projevů šikanování, násilí, omezování osobní svobody, 

ponižování a diskriminace na základě rasy, barvy pleti, pohlaví, vzhledu, tělesného postižení, 
náboženství 

- Osoby vykonávající dohled vydávají strávníkům pouze pokyny, které bezprostředně souvisí s plněním 
vnitřního řádu školní jídelny, zajišťují bezpečnost provozu 

- Strávníci jsou povinni chránit své zdraví, zdraví ostatních žáků, pracovníků školy i ostat. osob 
- Strávníci jsou seznamováni se zásadami bezpečnosti a ochrany zdraví, pravidly chování a hygieny 
- Dohled je zajišťován pedagogickým pracovníkem, který vykonává související pedagogickou činnost, 

v případě potřeby i asistentem pedagoga 
- Dohled vydává pokyny k zajištění kázně žáků, hygienických a stravovacích návyků, dbá na dodržování 

pravidel společenského chování a stolování 
- Dbá o bezpečnost stravujících se, kontroluje odběr a konzumaci stravy z hlediska kulturnosti a 

hygieny 
- Zajišťuje potřebnou péči při každém úrazu, poranění i nehody 
- Zajišťuje kontaktování rodičů, zápis do knihy úrazů 
- Sleduje způsob výdeje stravy a zajišťuje plynulý chod 
- Reguluje osvětlení a větrání 
- Sleduje odevzdání nádobí, příborů 

 
 

mailto:zsbejidelna@seznam.cz


Podmínky ochrany majetku 
 

- strávníci mají právo užívat zařízení školní jídelny v souvislosti se školním stravováním 
- strávníci jsou povinni udržovat předměty tvořící zařízení oddělení školní jídelny v pořádku a 

nepoškozené 
- s porcelánem, sklem a příbory se zachází s opatrností 
- zákaz houpání na židlích 
- strávníci oznamuji dohledu ve školní jídelně nebo pracovníkům kuchyně závady na majetku 
- škodu na majetku jídelny, kterou žák úmyslně způsobí, je povinen zákonný zástupce žáka uhradit 

v plné výši 
 

Stravování pracovníků školy 
 
Dospělé osoby se ve školní jídelně stravují v závodním stravování pouze ve dnech, kdy jsou přítomny ve 
škole nebo ve školní jídelně z pracovních důvodů a odpracují nejméně 3 hodiny a školní jídelna je v provozu. 
Na závodní stravování není vyčleněn pracovní úvazek samostatně, je zahrnut v normativech vydaných 
krajem na žáky strávníky. Školští pracovníci si mohou zakoupit oběd domů při plné úhradě provozních 
nákladů, nákupem potravin, mzdové režie a zisku.  
Pro dospělé strávníky platí stejné výživové normy, jako pro nejstarší žáky. 
 
 
 
 
Směrnice nabývá účinnosti dne 1. 2. 2025 
Vnitřní řád je zpřístupněn v prostorách školní jídelny a na webových stránkách školy. 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                         Jitka Vrbková 
                                                                                                                                                   ved. školní jídelny 
 
 
 

 
 

 
 

 

 
 
                                                                                                                                                                                                                  

 


